Vulgo inter habitus intellectus, qui & virtutes intellectuales dici solent, primus numeratur intelligentia, quia cognitio principiorum primorum demonstrandi præcedit scientiam, cum fieri minime possit, ut scientia potiaris, nisi prima demonstrandi principia ante fuerint perfecta eademque familiaria experiaris: id quod unusquisque in seipso experiri valet, qui ad scientiam acquirendam animum appellit. Definitur autem per habitum intelligentia, quia non sufficit, ut ea cognoscamus, sed eadem nobis familiaria reddere tenemur, quo statim eorundem meminimus, quando in demonstrando iisdem opus habemus (§. 245). Cum enim habitus omnis in promptitudine agendi, (§. 428 *Psych. empir.*), adeoque habitus intellectus in promptitudine cognoscendi consistat; principia demonstrandi prompte non cognoscimus, nisi quando ea sua veluti sponte succurrunt, quando eorundem cognitione opus habemus.

### §. 248.

*Obligatio acquirendi* **Intelligentiam acquirere nobis tenemur. Prima enim principia demonstrandi cognoscere nobisque familiaria reddere**

reddere tenemur (§. 246). Quoniam itaque habitus prin-<sup>intelligen-</sup>  
cipia prima demonstrandi intelligentia est (§. 247); intel-<sup>tiam.</sup>  
ligentiam nobis acquirere tenemur.

Qui obligationem acquirendi habitus intellectus agnosce-  
re nolunt, incitiam suam produnt. Nemo est, qui habitus  
voluntatis, quos virtutum nomine simpliciter insignire sole-  
mus, a nobis acquirendos esse in dubium vocet. Videbi-  
mus autem suo loco, virtutes morales supponere virtutes in-  
tellectuales, seu nullum posse concipi habitum voluntatis si-  
ne habitibus intellectus. Gradus quoque virtutum moralium a  
gradibus intellectualium pendent. Quamobrem qui agno-  
scit obligationem colendi virtutes morales, is etiam conce-  
dere tenetur obligationem acquirendi intellectuales. Quod  
vero vulgo hoc non agnoscat, non alia de causa accidit,  
quam quod videmus homines virtutibus intellectualibus emi-  
nentes a virtutibus moralibus procul abesse. Hinc vero tan-  
tummodo colligitur, posse virtutes intellectuales esse sine  
moralibus; nondum vero liquet, vice versa morales absque  
intellectualibus dari posse. Sane ipsa experientia loquitur  
quam imperfecta sit virtus eorum, qui habitibus intellectus  
destituuntur. Sed hæc clarius elucescent in philosophia mo-  
rali, in qua omnes virtutum species propius intuemur. Ce-  
terum nec hoc negari potest, ubi virtutes intellectuales a  
moralibus sejunguntur, illas ipsas quoque multiplici defectu  
laborare, veluti quod negligatur cognitio eorum, quæ ad  
cultum virtutum moralium vitiorumque fugam requiritur,  
& intellectualibus abutantur ad male agendum.

§. 249.

Quoniam intelligentia est habitus prima principia <sup>Necessitas</sup>  
demonstrandi cognoscendi (§. 247), principia autem de-<sup>definitio-</sup>  
monstrandi prima sunt definitiones, axiomata & postulata, <sup>num cum</sup>  
atque experientia indubitata (§. 244), consequenter pro-<sup>axiomatis</sup>  
positiones a posteriori cognita (§. 51 *Psych. empir*); <sup>& postula-</sup>  
tare tenemur, ut definitiones cum axiomatis & postulatis <sup>tis cogno-</sup>  
scendi & <sup>cogno-</sup>

(*Wolffii Jus Naturæ Tom. I.*) X

judicia in-cognoscamus & ex iis, quæ experimur, propositiones elicia-tuitiva for-mus (§. 248), adeoque in judiciis intuitivis formandis se-duli simus, consequenter cum in usum communem dete-gere debeat, quæ aliis scitu necessaria detegere valet (§. 195), qui habitum definitiones condendi & judicia intuiti-va formandi sibi comparare valet, is eundem acquirere co-demque uti debet.

Ex anterioribus facile patet (§. 241. 242), quasnam defini-tiones & notiones communes sibi unusquisque familiares reddere debeat, qualia judicia intuitiva sint formanda.

### §. 250.

Obligatio  
acquirendi  
artem in-  
veniendi.

Artem inveniendi acquirere tenemur, quantum da-tur. Ars enim inveniendi est habitus intellectus (§. 454 *Psych. empir.*). Quoniam itaque ad omnem habitum in-tellectus consequendum obligamur (§. 212), nemo autem obligatur ad id, quod impossibile (§. 209 *part. 1. Phil. pra&. univ.*); artem inveniendi acquirere tenemur, quan-tum datur.

Omnis veritas invenienda, cum natura homini non infit ejus cognitio, sed inventa ab iis, qui arte inveniendi pollent, ad alios deinde proponitur. Quibusdam autem inventis con-tinuo ulterius progredi datur, ubi in arte inveniendi profe-ceris. Nullum adeo dubium superesse potest, quin non mi-nor sit obligatio veritatem nondum cognitam eruendi, quam jam cognitam discendi.

### §. 251.

Specialius  
explicatur.

Quoniam ars inveniendi duplex est, nimirum ars inveniendi veritatem a posteriori & ars inveniendi eandem a priori (§. 455 *Psych. empir.*), illaque vel ars observandi (§. 458 *Psych. empir.*), vel experimentandi est (§. 459 *Psych. empir.*), artem vero inveniendi acquirere tenemur, quan-

tum

tum datur (§. 250); *tantundem artis inveniendi a priori, artis observandi & artis experimentandi unus quisque acquirere debet, quantum datur.*

§. 252.

*Operam dare tenemur, ut ingenium perficiatur.* In-  
genium facultas quædam animi est (§. 476 *Psych. empir.*), *ingenii per-*  
quo utendi habitum acquiri posse ipso facto experimur. *ficiendi.*  
Quamobrem cum operam dare teneamur, ut omnem ha-  
bitum facultatis cujuslibet animæ acquisitu possibilem con-  
sequamur (§. 211), facultas autem quælibet animæ perfici-  
ciatur acquirendo habitum eodem utendi (§. 209); ope-  
ram utique dare tenemur, ut ingenium perficiatur.

Poteramus idem ostendere etiam ex usu ingenii, quem re-  
quirit usus aliarum facultatum, quem vi habituum acquisi-  
torum habere possunt, veluti quod inventores ingenio opus  
habeant (§. 481 *Psych. empir.*), cum constet artem inveniendi  
acquirendam esse (§. 250). Enimvero ne videamur mi-  
nus probasse, quam probari debebat; consultius fuit propo-  
sitionem præsentem ostendere ex principiis generalibus.

§. 253.

*Operam dare tenemur, ut rationem perficiamus.* Obligatio  
Quoniam ratio est facultas nexum veritatum universalium *perficiendi*  
intuendi (§. 483 *Psych. empir.*), facultas vero perficitur *rationem.*  
acquirendo habitum eadem utendi (§. 211); rationem per-  
fici posse nemo dubitabit. Jam vero operam dare tene-  
mur, ut eam consequamur animæ perfectionem, quam con-  
sequi in potestate ipsius positum (§. 180). Quamobrem  
dubitandum non est, quin rationem quoque perficere de-  
beamus.

Ratio hominem a brutis potissimum distinguit. Equis  
ergo est, qui dubitet, animam humanam non magis perfici

posse, quam ubi ampliatur usus rationis, atque adeo potissimum dandam esse operam, ut rationem perficiamus. Major ratio ei est, qui veritatum universalium plurium, quam qui pauciorum nexum perspicit (§. 488 *Psych. empir.*). Quamobrem in id enitendum est, ut rationem, quantum datur, extendamus. Quodsi philosophia methodo demonstrativa traditur, ad nexum veritatum universalium perspicendum adducimur. Quamobrem obligationi præsentis satisfacturi in philosophia methodo demonstrativa tradita addiscenda seduli esse debemus.

## §. 254

*Obligatio sapientiam acquirendi.* Opera danda est, ut sapientiam acquiramus. Sapientia est scientiæ quædam species (§. 678 *Psych. rat.*). Sed scientiam omnem acquirere tenemur (§. 240). Ergo etiam sapientiam acquirere tenemur.

Ostenditur etiam hoc modo. Omnem facere tenemur facultatum nostrarum usum, qui ad servandam legem naturæ requiritur (§. 172), consequenter cum vitæ perfectæ studeat, qui actiones suas omnes quoad minima legi naturali conformare conatur (§. 17 *part. 2. Phil. pract. univ.*), qui ad vitam perfectam vivendam requiritur. Enimvero qui vitam perfectam vivere studet, nil agit absque fine & fines particulares per modum mediæ subordinat sibi invicem & ultimo, seu ita subordinat ut fines propiores sint mediæ cujuslibet remotioris & omnes simul ultimi (§. 52 *part. 2. Phil. pract. univ.*). Acquirere igitur tenemur scientiam actionibus liberis fines præscribendi, eosque naturæ suæ convenientes (§. 53 *part. 2. Phil. pract. univ.*), & mediæ ad eos ducentia eligendi finesque particulares ita sibi invicem subordinandi, ut propiores fiant mediæ remotiorum. Enimvero scientia actionibus liberis fines naturæ suæ convenientes præscribendi & mediæ ad

ad eos ducentia eligendi, finesque particulares ita sibi invicem subordinandi, ut propiores fiant media remotiorum, sapientia est (§. 678 *Psych. rat.*). Quare sapientiam acquirere tenemur.

Ut vim hujus obligationis percipiamus & eidem satisfaciendi necessitatem comprehendamus; quantus sit sapientiæ usus ad vitam recte agendam probe perpendere debemus. Quo acutiores erimus in observandis iis, quæ quotidie singulis fere momentis nobis obvia sunt; eo clarius nobis elucesceret, nullam dari actionem, in qua non multæ sint sapientiæ partes, præsertim ubi actionum liberarum omnium nexum, qui ad vitam perfectam & sapientem vitæ institutionem requiritur (72. 73 *part. 2. Phil. pract. univ.*), habuerit respectum. Unde facile convincemur, sapientia neminem carere posse, atque hinc colligemus, quam necessarium sit, ut eidem consequendæ omnem demus operam.

§. 255.

*Circumstantia* dicuntur *proprie*, quæ nunquam abesse possunt, quoties agendum. Ast *alienæ* appellantur, quæ ex accidente superveniunt, quando occasio agendi offertur.

*Circumstantiarum in proprias & alienas divisio.*

E. gr. *Circumstantia propria* est, ut, quoties de altero naras, quæ male fecit, adsit aliquis, qui te loquentem audiat: enim vero ex accidente est, ut inter eos, quibus id naras, adsit qui consanguinitate vel affinitate eum attingit vel amicitia eidem jungitur. Quamobrem ubi hoc obrinet, *circumstantia* dicitur *aliena*. Neque enim necesse est, ut, quoties naras, quæ male fecit alter, adsit ejus vel consanguineus, vel affinis, vel amicus. Similiter *aliena* est *circumstantia*, si quæ in altero reprehendis, ipsemet facere consueveris: neque enim necesse est, ut, qui quædam in altero reprehendit, eadem & ipse faciat.

§. 256.

*Prudentia* est habitus in determinanda actione sua *Prudentia ratio- quid sit.*

rationem habendi circumstantiarum alienarum præsentium.

Ita qui in præsentia consanguinei, vel affinis, aut amici non narrat, quod alter male fecit, veritus ne eos offendar, vel ne iidem alterum certiores reddant de eo, quod locutus est; circumstantiis præsentibus in determinando silentio suo rationem habet. Nemo vero est, qui hoc nomine ipsum prudentem non dicat. Similiter qui in præsentia Patroni vini haustum largiorem damnantis ab eodem abstinet, utut sibi nimius non sit, prudenter hoc facere dicitur. Porro qui injuriam sibi factam dissimulat, ne majus damnum incurrat; prudentem se præstat omnium consensu, etsi eandem ferre minime teneatur. Facile adeo apparet, quomodo sapientia a prudentia differat, quamvis vulgo inter se confundantur. Nimirum sapiens, dum finem sibi præscribit in agendo & media eidem convenientia eligit, circumstantiarum nonnisi propriarum rationem habet; ast prudens alienarum, quæ præsentibus sistuntur, ut iisdem in rem suam utatur.